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Útdráttur 

Fyrri rannsóknir sýna að unglingar sem iðka íþróttir með íþróttafélagi eru 

líklegri til þess að hafa ekki drukkið áfengi. Misræmi er á milli rannsókna 

hvort að einstaklingar með hátt sjálfsálit eru líklegri eða ekki til þess að 

drekka áfengi. Gögnin sem notast er við var safnað í rannsókn sem kallast 

ESPAD, úrtakið var grunnskólanemendur í 10. bekk skólaárið 2006 til 2007. 

Helstu niðurstöður voru þær að unglingar sem stunda íþróttir eru líklegri en 

aðrir til að hafa ekki drukkið áfengi eða orðið drukkin, þeir telja sig eiga 

erfitt með að útvega sér áfengi og eru líklegri til þess að hafa ekki verið 

útvegað áfengi. Stelpur sem stunda íþróttir eru líklegri en strákar til þess að 

hafa ekki drukkið áfengi eða orðið drukknar, þær telja sig eiga erfiðara með 

að útvega sér áfengi og eru líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað 

áfengi. Eftir því sem sjálfsálit er minna því líklegri eru nemendur til þess að 

hafa drukkið eða orðið drukknir, þeir töldu sig eiga auðvelt með að útvega 

sér áfengi og voru líklegri til þess að hafa verið útvegað áfengi. 
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Inngangur 

Íþróttafélög á Íslandi vilja eftir fremstu getu efla forvarnagildi sín þegar kemur að unglingum. 

Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands (ÍSÍ) hvetur íþrótta- og ungmennafélög til þess að setja 

ákvæði gegn áfengis- og vímuefnaneyslu í lög sín. Félögin eiga að sinna forvörnum og eiga 

þau einnig að móta stefnu um hvernig eigi að taka á áfengis- og vímuefnavanda ef hann 

kemur upp hjá unglingum í íþróttafélögum (Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands, 1997). Til 

þess að skoða hvort unglingar sem æfa íþróttir innan íþróttafélags og þeir sem eru með gott 

sjálfsálit eru líklegir til þess að neyta ekki áfengis verður stuðst við taumhaldskenningar, 

félagsnámskenningar, ósamræmiskenningu og félagssamanburðarkenningu. Einnig verður 

stuðst við eldri rannsóknir á þessu sviði.  

Taumhaldskenningin 

Þeir sem aðhyllast taumhaldskenningar (e. Social control theory) velta því fyrir sér hvað 

veldur því að fólk fari eftir reglum samfélagsins. Orsök frávikshegðunar er samkvæmt 

taumhaldskenningum sú að fólk sem sýnir hana vantar það sem ýtir undirað það fari eftir 

reglum samfélagsins. Samkvæmt taumhaldskenningunni er helsta orsökin félagslegt taumhald 

og ef það vantar eykur það líkurnar á frávikshegðun. Mörg sjónarhorn eru innan 

taumhaldskenningarinnar (Thio, 2010) en hér verða tvö þeirra tekin fyrir, kenning Travis 

Hirchi og Hindrunarkenningin.   

       Samkvæmt taumhaldskenningu Travis Hirchi (2009) geta allir brotið af sér, en samt gera 

það fæstir. Hann segir að félagsleg tengsl sem fólk hefur  í samfélaginu, til dæmis við 

fjölskyldu eða vini, skipti miklu máli hvort það sé líklegt til að sýna frávikshegðun eða ekki. 

Ef það hefur veik félagsleg tengsl eru það líklegra til að fremja afbrot en annars. Hann telur að 

það séu fjórar leiðir til að tengjast samfélaginu. Ef fólk er í góðum tengslum við aðra til 

dæmis vini eða fjölskyldu er það ekki líklegt til að sýna frávikshegðun því það gæti mögulega 

misst tengslin við þann hóp af fólki eða valdið þeim vonbrigðum. Í öðru lagi skiptir máli 

hvort að fólkið sé skuldbundið samfélaginu. Fólk sem er til dæmis í íþróttum, skóla eða vinnu 

og hefur skuldbundið sig til að sinna því, er ekki líklegt til að sýna frávikshegðun. Það gæti til 

dæmis verið rekið úr íþróttinni eða vinnunni og gæti mögulega verið útskúfað úr hópnum. Í 

þriðja lagi skiptir þátttaka í samfélaginu miklu máli, fólk sem tekur þátt til dæmis með því að 

hitta vinina og æfa íþróttir hefur ekki tíma til að sýna frávikshegðun. Fólk sem tekur ekki þátt 

í samfélaginu hefur meiri frítíma og eru því líklegra til að sýna frávikshegðun. Í fjórða lagi er 

það trúin á samfélagið. Fólk sem trúir á reglur sem settar eru í samfélaginu er ekki eins líklegt 
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og aðrir til að brjóta þær reglur. Fólk sem hefur alla þessa fjóra eiginleika eru líklegra til að 

fara eftir reglum og er ekki líklegt til að sýna frávikshegðun. Ef þessir eiginleikar eru ekki til 

staðar eða eru veikir er það líklegt til að sýna frávikshegðun (Thio, 2010, Traub og Little, 

1999).  

       Hindrunarkenningin gerir ráð fyrir því að fólk sé gáfað og geti reiknað út kosti og galla 

þess að sýna frávikshegðun. Ef gallarnir eru fleiri en kostirnir er það ekki eins líklegt til að 

sýna frávikshegðun en ef kostirnir eru fleiri er það líklegra til að sýna hana. Galli þess að sýna 

frávikshegðun getur til dæmis verið að hringt sé í foreldra og að vinir vilja ekki 

umgangast mann, gallar geta einnig verið alvarlegri eins og til dæmis fangelsisvistun eða háar 

sektir. Refsingin samkvæmt hindrunarkenningunni er því taumhaldið sem kemur í veg fyrir að 

fólkið sýni frávikshegðun og sér um að það haldi sig á réttu brautinni. Til að minnka líkurnar 

á því að það sýni frávikshegðun ætti því samkvæmt hindrunarkenningunni að herða refsingar 

enn fremur. Þeir unglingar sem eru gripnir við drykkju ættu því jafnvel að fá fangelsisdóm og 

ætti þar af leiðandi afbrotatíðni að vera lægri þar sem refsingar eru harðar. Einnig ætti að vera 

áhrifaríkt ef refsingar væru enn staðfastari og að allir þeir sem brjóta á lögum væri refsað 

(Thio, 2010).          

       Öll taumhaldssjónarhornin halda því fram að félagslegt taumhald komi í veg fyrir að fólk 

sýni fávikshegðun. Rannsóknir hafa stutt kenningu Hirchi um að þeir sem eru með veik 

félagsleg tengsl við samfélagið sýni frekar frávikshegðun (Pratt og Cullen, 2000; Morris, 

Gerber og Menard, 2011). Helsta gagrýnin á hindrunakenninguna er að þeir sem hljóta harðan 

og langan fangelsisdóm eru líklegri til að sýna fávikshegðun þegar þeir losna úr fangelsi en 

þeir sem fá vægari dóm. Helsta gagrýni á taumhaldskenningarnar er að félagslegt taumhald 

getur komið í veg fyrir frávikshegðun. Kenninginn skoðar ekki hvort að félagslegt taumhald 

getur ýtt undir að fólk fari að sýna frávikshegðun til dæmis ef vinir sem það umgengst mikið 

drekka mikið áfengi, þá er það ef til vill einnig líklegra til að byrja að drekka (Thio, 2010). 

Félagsnámskenning 

Edwin H. Sutherland (1947) er aðalkenningasmiður félagsnámskenninga (e. Social learning 

theory) og samkvæmt honum lærir fólk hegðun í gegnum samskipti við aðra. Ef þeir sem 

fólkið umgengst finnst frávikshegðun vera í lagi er það líklegra til að sýna þá hegðun. Fólk 

sem telur frávikshegðunina vera í lagi þarf ekki að sýna hana sjálft en það er nóg að það hugsi 

eins og þeir til þess að hafa áhrif á aðra í kringum sig. Til dæmis ef faðir segir syni sínum að 

honum finnist allt í lagi að vera fullur um helgar þá er sonurinn líklegri til að drekka áfengi en 



 

8 

 

sá sem heyrði föður sinn segja að honum fyndist áfengi vera slæmt og mannskemmandi. Í 

fyrra dæminu er faðirinn að gefa syni sínum hugmynd um frávik og er þá líklegra að hann 

muni sýna þá frávikshegðun (Thio, 2010). 

       Daniel Glaser er einnig áhrifamaður félagsnámskenninga og telur að þó svo að fólk sem 

umgengst aðra sem tala jákvætt um og hefur jákvæðar hugmyndir til frávikshegðunar eru 

líklegri en aðrir til að sýna frávikshegðun þá skiptir einnig máli hvernig hugsunarhátturinn er. 

Fólk getur tekið sínar eigin ákvarðanir og haft sínar hugsanir. Fólk sem hefur ekki sama 

hugsunarhátt og þeir sem það umgengst er ekki líklegt til að sýna frávikshegðun. Það eykur 

ekki líkurnar á því að sýna frávikshegðun einungis með því að umgangast fólk sem finnst 

frávikshegðun í lagi svo lengi sem hugsunarhátturinn og skoðunin sé ekki sú sama. Hinsvegar 

ef skoðunin er líkari skoðun þeirra sem sýna frávikshegðun en skoðun almennings um 

frávikið þá eru líkurnar meiri að það sýni frávikshegðun (Thio, 2010). 

       Til að bæta við kenningu Sutherland settu Robert Burgess og Ronalds Akers (1966) fram 

þá kenningu að fólk verði að vera verðlaunað fyrir ákveðna hegðun til að sýna hana og því 

refsað til þess að þau hætti að sýna hana. Eins og styrkingarkenningin útskýrir þá heldur fólk 

áfram að sýna hegðun sem það er verðlaunað fyrir, hvort sem það er frávikshegðun eða önnur 

hegðun. Margir telja til dæmis að það sé skemmtilegra að vera fullur með vinum sínum en að 

vera sá eini sem er edrú, viðurkenning vinahópsins er verðlaun fyrir ungling. 

       Helsta gagnrýnin á félagsnámskenningu Glaser er að ekkert hefur sýnt fram á það að þeir 

sem hafa sýnt frávikshegðun hafi ekki myndað  sér skoðun sína eftir að þeir sýndu þá hegðun 

en ekki á undan og hafa rannóknir ekki geta sannað það. Gagnrýni á kenningu Burgress og 

Akers er að hún segir ekki til um hvað verði til þess að fólk sýni frávikshegðun í fyrsta skipti 

en útskýrir aðeins hvað lætur þá halda áfram (Thio, 2010). 

Ósamræmis- og félagssamanburðarkenninginn  

Samkvæmt Higgins og ósamræmiskenningunni (e. Self-Discrepancy theory) þá berum við 

okkur sjálf og sjálfið okkar saman við ákveðinn staðal sem er í samfélaginu. Hann segir að 

við eigum að tryggja að raunverulega sjálfið okkar passi saman við þennan staðal sem við 

miðum okkur við. Því meira ósamræmi sem við finnum fyrir því fleiri sálræn óþægindi (Crisp 

og Turner, 2007).  

  Samkvæmt félagssamanburðarkenningunni (e. Social comparison theory) þá berum 

við okkur saman við fólk í kringum okkur. Þegar við berum okkur saman við aðra þá sjáum 

við hvernig við viljum vera og það breytir sjálfinu. Við berum okkur ekki alltaf saman við 
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aðra einstaklinga sem eru á svipuðum stað og við, heldur getum við annað hvort borið okkur 

saman við einhvern sem við teljum að séu betri en við eða einhvern sem við teljum að sé verri 

en við (Crisp og Turner, 2007).  

Íþróttir  

Flestir skilja orðið íþrótt í daglegu tali en skilgreiningar á orðinu íþrótt er nokkuð flóknari en 

ætla má í fyrstu. Hvenær, hvar og hvernig íþróttir fara fram. Menning hefur mikil áhrif á 

þýðingu íþrótta fyrir hvert samfélag. Menning er margbreytileg og breytist því skilgreining 

íþrótta eftir samfélögum og tíma. Íþróttir eins og þær eru stundaðar í dag eru ólíkar því sem 

þekktist áður fyrr (Coakley og Pike, 2009).   

  Samkvæmt Coakley og Pike (2009) eru íþróttir keppni sem er á stofnanabundnum 

vettvangi og felur í sér mikla líkamlega áreynslu eða flókna líkamlega færni. Þegar notast er 

við ákveðna skilgreiningu á íþróttum er hægt að aðgreina íþróttir frá leik sem er aðeins leikinn 

vegna eigin skemmtunar. Í stað skýrrar skilgreiningar á íþróttum styðjast sumir fræðimenn við 

hvað fólk í ákveðnu samfélagi eða hóp telur vera íþrótt og hvaða íþróttir skipta mestu máli 

þegar litið er til þess hvernig þær voru stofnaðar og studdar í hóp eða samfélaginu. Þeir sem 

nota þessa aðferð til að útskýra hvað íþróttir eru segja íþróttir ekki vera neitt ákveðið heldur 

fer það eftir því hvar, hvenær og hvern er spurt.  

  Stefna Íþrótta- og Ólympíusambands Íslands (ÍSÍ) er sú að íþróttaiðkun eigi að vera 

þrosakandi félagslega, líkamlega og andlega til þess að skapa aðstæður þar sem börn geti 

notið sín innan íþróttahreyfinga. Með markvissri og skipulagðir þjálfun er hægt að skapa 

aðstæður þar sem börn og unglingar geta orðið afreksmenn. Þeir sem vilja ekki stunda afreks- 

eða keppnisíþróttir eiga að geta stundað íþróttir og líkamsrækt sem hentar þeim. ÍSÍ skiptir 

barna- og unglingaíþróttum uppí tvo megin hópa, það er barnaíþróttir sem á við um börn á 

aldrinum 12 ára og yngri og unglingaíþróttir sem er fyrir börn á aldrinum 13 til 19 ára. 

Markmið ÍSÍ fyrir unglinga á aldrinum 13 til 16 ára er að auka þol, kraft, hraða, liðleika, 

viðhalda og bæta áður lærða tæknilega færni, skapa félagslegt og jákvætt umhverfi og 

aðstæður með íþróttastarfi. Félögin eiga að kynna fyrir þeim keppnis- og 

afreksíþróttamennsku og hugsunarháttinn sem er nauðsynlegt að tileinka sér til að ná árangri. 

Einnig á að kynna þeim þann möguleika sem er í boði til þess að iðka íþróttir sem líkamsrækt 

og vegna félagsskapsins en ekki sem keppnis- eða afreksíþrótt. Leiðir sem ÍSÍ bendir á til að 

ná þessum markmiðum fyrir unglinga á aldrinum 13 til 16 ára er að æfingar séu fjölbreyttar, 

byggist meira á þoli, krafti, hraðaæfingum og liðleikaþjálfun en áður. Í þeim flokki er unnið 
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að því að viðhalda tæknilegri færni  og áhersla lögð á að skapa góðar félagslegar aðstæður 

innan íþróttaliðsins eða félagsins með hópferðum og öðrum félaglegum athöfnum. Einnig er 

lögð áhersla á fræðslu um vöxt, þroska og heilbrigðan lífsstíl. Öll félög eiga að sjá til þess að 

tækifæri séu jöfn til að stunda keppnisíþróttir og líkamsrækt, allir unglingar eiga að fá 

tækifæri til að æfa og keppa miðað við þroska, áhuga og getu hvers og eins. Markmiðið er að 

ná árangri í keppnum hvort sem um er að ræða einstaklings- eða liðakeppni. Unglingar á 

aldrinum 13 til 19 ára eiga að fá verðlaun fyrir að vinna með liði eða sem einstaklingar 

(Íþrótta og Ólympíusambandi Íslands, e.d.).  

  Íþróttaiðkun unglinga í 8. til 10. bekk hefur breyst frá árinu 2000 til 2012. Árið 2000 

voru 34% nemenda í 9. bekk sem sögðust aldrei stunda íþróttir með íþróttafélagi en það hafði 

breyst lítið árið 2012 og var 35%. Þeir sem sögðust aldrei stunda íþróttir með íþróttafélagi í 

10. bekk voru 37% árið 2000 en 45% árið 2012. Þeir nemendur í 9. bekk sem stunda íþróttir 1 

til 3 sinnum í viku með íþróttafélagi voru 30% árið 2000 en fækkaði niður í 23% árið 2012. Í 

10. bekk varð einnig fækkun, árið 2000 voru þeir 29% en árið 2012 voru þeir orðnir 19%. Þeir 

einstaklingar sem stunda íþróttir með íþróttafélagi oftar en fjórum sinnum í viku voru 23% í 

9.bekk árið 2000 en fjölgaði í 42% árið 2012. Í 10.bekk voru 19% sem sögðust stunda íþróttir 

með íþróttafélagi oftar en fjórum sinnum árið 2000 en þeim fjölgaði í 36% árið 2012 (Álfgeir 

Logi Kristjánsson, Jón Sigfússon, Inga Dóra Sigfúsdóttir og Hrefna Pálsdóttir, 2012).  

Áfengi 

Áfengi er eitt mest notaða vímuefnið hjá unglingum (Nanda og Konnur, 2006; Harrity og 

Christensen, 1987; Inga D. Sigfúsdóttir, Álfgeir L. Kristjánsson, Þórólfur Þórlindsson, John P. 

Allegrante, 2008). Áfengi er það vímuefni sem á þátt í flestum dauðsföllum unglinga eða um 

það bil 8000 ár hvert í Bandaríkjunum til dæmis eftir að hafa stundað ölvunarakstur. Löglegur 

aldur fyrir einstaklinga að neyta áfengis er 21 árs í Bandaríkjunum en hinsvegar eru um 80% 

18 ára unglinga sem segjast hafa neytt áfengis og 50% af unglingum um 14 ára aldur (Nanda 

og Konnur, 2006). Unglingar ná oft að útvega sér áfengi með því að nota fölsuð skilríki eða 

láta einhvern með lögaldur versla áfengi fyrir sig (Harrity og Christensen, 1987). Unglingar 

neyta yfirleitt ekki áfengis í langan tíma í einu heldur í törnum. Strákar eru líklegri til þess að 

drekka áfengi reglulega og í miklu magni en hinsvegar drekka stelpur frekar meðal  magn af 

áfengi (Cooper, 2000).  

  Dregið hefur úr áfengisneysla ungmenna á Íslandi frá árinu 1997 til ársins 2012. Þeir 

sem hafa drukkið einu sinni eða oftar yfir ævina fækkaði úr 51% í 8.bekk árið 1997 í 26% 
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árið 2012. í 9.bekk árið 1997 höfðu 67% drukkið einu sinni eða oftar en árið 2012 voru það 

einungis 35%. Árið 1997 höfðu 82% nemenda í 10.bekk drukkið áfengi einu sinni eða oftar 

en árið 2012 höfðu 48% nemenda í 10.bekk drukkið áfengi einu sinni eða oftar yfir ævina. 

Hlutfall þeirra sem höfðu drukkið áfengi síðastliðna 30 daga minnkaði einnig milli ára. 16% 

nemenda í 8. bekk sögðust hafa drukkið áfengi síðastliðna 30 daga árið 1997 en hinsvegar 

einungis 5% árið 2012. Hlutfall nemenda í 9.bekk lækkaði úr 33% árið 1997 í 8% árið 2012 

og hlutfall nemenda í 10.bekk lækkaði úr 49% í 15% árið 2012. Töluvert færri unglingar í 9. 

og 10. bekk svöruðu játandi þegar spurt var hvort þeir hafi orðið ölvaðir einu sinni eða oftar 

síðastliðna 30 daga. 23% nemenda í 9.bekk sögðust hafa orðið ölvaðir árið 1997 en einungis 

3% árið 2012. Í 10.bekk fækkaði unglingum enn meira, en árið 1997 voru 38% sem sögðust 

hafa orðið ölvaðir seinustu 30 daga en árið 2012 voru 7%. Ekki varð jafn mikil fækkun í 

8.bekk en þar lækkaði hlutfallið úr 6% í 2% milli áranna (Álfgeir Logi Kristjánsson, Inga 

Dóra Sigfúsdóttir, Jón Sigfússon og Hrefna Pálsdóttir, 2012).  

Sjálfsálit 

Við eyðum miklum tíma í að finna út hver við erum og móta okkur sjálf, við gerum það með 

því að bera okkur saman við aðra einstaklinga og hópa. Sjálfsálit er mat einstaklings á sjálfum 

sér og getur það mat bæði verið jákvætt og neikvætt. Sjálfsálit getur haft mikilvæg áhrif á það 

hvernig fólk starfar sálrænt. Sjálfsálit er breytilegt milli tíma og gæti það breyst við það eitt að 

fá góða eða slæma einkunn (Crisp og Turner, 2007). 

  Stelpur á Íslandi eru mun líklegri en strákar til þess að segja að fullyrðingin „ég er 

ánægð(ur) með líf mitt“ lýsi sér ekki nógu vel eða alls ekki, árið 2006 voru 11% stráka og 

18% stelpna sem sögðu það ekki lýsa sér nógu vel eða alls ekki, það hafði ekki mikið breyst 

árið 2009 og voru 12% stráka og 16% stelpna sem svöruðu að það lýsi sér ekki nógu vel eða 

alls ekki. Árið 2006 voru 12% stráka og 16% stelpna sem sögðu fullyrðinguna „ég er 

hamingjusöm/hamingjusamur“ ekki lýsa sér nógu vel eða alls ekki en það breyttist lítið árið 

2009 eða þá voru strákar 13% og stelpur 14% (Margrét Lilja Guðmundsdóttir, Álfgeir Logi 

Kristjánsson, Inga Dóra Sigfúsdóttir og Jón Sigfússon, 2009).   

Rannsóknir um íþróttir og áfengisneyslu 

Samkvæmt rannsókn sem gerð var á norskum unglingum á aldrinum 12 til 18 ára þá var 

þátttaka í íþróttum stór þáttur í að seinka því hvenær unglingurinn byrjaði að drekka áfengi. 

En samkvæmt henni þá gæti það verið vegna þess að íþróttafélög í Noregi hafa yfirleitt 

strangar reglur varðandi vímuefni. Einnig eru íþróttafélög oft stór þáttur í félagsmótun 
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unglinga sérstaklega þegar fjölskyldumynstur eru orðin önnur en að búa hjá báðum foreldrum. 

Oft eru einnig sterkar fyrirmyndir í íþróttum og tíminn sem fer í það að æfa íþróttir og keppa 

er mikill og tekur líklega mikinn tíma sem annars gæti farið í neyslu á áfengi (Bu, Watten, 

Foxcroft, Ingebrightsen og Relling, 2002).  

 Rannsókn sem gerð var í Alabama á unglingsstrákum í 10. til 12. bekk leiddi í ljós að 

lítill munur var á því hvort að þeir sem stunda íþróttir eða þeir sem stunda ekki íþróttir neyttu 

áfengis. Hinsvegar var mikill munur á áfengisneyslu þeirra sem voru þátttakendur í klúbbum 

og samtökum þar sem þeir neyttu síður áfengis en aðrir (Leaver-Dunn, Turner og Newman, 

2007).  

 Rannsókn Ferron, Narring, Cauderay og Michaud (1999) leiddi í ljós að neysla áfengis 

er minni hjá einstaklingum sem stunda íþróttir heldur en þeim sem stunda ekki íþróttir en hins 

vegar eru þeir jafn líklegir að drekka bjór og aðrir. Nemendur sem stunda íþróttir á vegum 

skóla eru líklegir til þess að drekka ekki áfengi en þeir sem stunda íþróttir utan skólans eru 

líklegir til þess að drekka áfengi. Hinsvegar voru strákar sem stunduðu sund á vegum skólans 

líklegir til þess að drekka áfengi (Moore og Werch (2005). Taumhald í skólum gæti að 

einhverju leiti verið líkt við taumhald íþróttafélaga.  

Norsk rannsókn kannaði hvort íþróttaiðkun unglinga dragi úr neyslu áfengis og hvort 

íþróttafélögin séu forvörn fyrir áfengisneyslu seinna meir. Niðurstöður leiddu í ljós að 

unglingar sem stunduðu íþróttir voru líklegri til þess að drekka í framtíðinni. Áfengisnotkun 

jókst á unglingsárum ef þeir iðkuðu íþróttir en það hinsvegar fór eftir tegund íþrótta hvort hún 

hefði áhrif á iðkendur eftir því sem þeir urðu eldri. Það jók líkurnar á áfengisneyslu að vera í 

liðsíþrótt en að vera í þolíþrótt dró úr líkunum. Ástæða þess að það er meiri áfengisneysla í 

liðsíþróttum gæti verið vegna þess að aðgengi að áfengi gæti verið auðveldara þar sem 

liðsfélagar gætu verið komnir með lögaldur til þess að kaupa áfengi og geta því keypt fyrir þá 

sem eru ekki komnir með lögaldur. Oft eru leikir hjá liðsíþróttum á virkum dögum en yfirleitt 

eru þolíþróttirnar um helgar og því meiri tími fyrir þá sem eru í liðsíþrótt að neyta áfengis þar 

sem helstu drykkjudagarnir eru föstudagur og laugardagur og gæti þetta dregið úr 

áfengisneyslu seinna meir hjá þeim sem stunda þolíþróttir (Wichstrøm og Wichstrøm , 2009).  

  Þessar rannsóknir leiddu í ljós að þeir sem stunda íþróttir með íþróttafélögum voru 

ekki eins líklegir og aðrir til að neyta áfengis en hinsvegar voru þeir líklegri til þess að drekka 

áfengi í framtíðinni. Þeir sem stunda liðsíþróttir voru líklegri en þeir sem stunda þolíþróttir til 

að neyta áfengis.  
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Rannsóknir um jafningja og áfengisneyslu 

Unglingar vilja líkjast jafningjum sínum og þar af leiðandi neyta þeir ekki aðeins áfengis af 

því þeir vilja í raun og vera verða drukknir heldur einnig af því að þeir vilja sýna jafningjum 

sínum að þeir drekki. Það skiptir því meira máli fyrir unglinga hvernig hegðun þeirra mun 

vera litin af jafningjahóp sínum en raunveruleg skoðun þeirra. Unglingar sem umgangast aðra 

unglinga sem drekka mikið í senn eru því líklegri en aðrir til að drekka mikið í einu þar sem 

jafningjahópurinn lítur jákvætt á þá hegðun og vilja unglingarnir sýna þeim að þeir eru eins 

(Cooper, 2000). Rannsókn Balsa, Homer, French og Norton (2010) hefur sýnt fram á að það 

skiptir máli hvaða stöðu unglingar hafa innan síns jafningjahóps og hefur það áhrif á hversu 

oft þeir drekka áfengi. Samkvæmt rannsókninni voru unglingsstrákar sem drukku meðal oft 

miðað við jafningjahópinn vinsælli en þeir sem drukku oftar en meðaltal jafningjahópsins. 

Ólíkt strákum þá voru stelpur vinsælli ef þær drukku lítið áfengi í einu en unglingsstrákar 

voru vinsællri bæði með því að drekka meðalmagn áfengis og með því að drekka meðal oft 

áfengi miðað við jafningjahópinn sinn. 

 Rannsókn Þórólfs Þórlindssonar, Ingu Dóru Sigfúsdóttur, Jóns Gunnars Bernburg og 

 Viðars Halldórssonar (1998) hefur einnig leitt í ljós að ef vinir unglinga drekka áfengi eru 

þeir líklegri til að gera það einnig. Samband er á milli áfengisdrykkju unglinga og hversu 

miklum tíma þeir eyða með öðrum krökkum utan skólatíma, ef þeir eyða miklum tíma þá eru 

þeir líklegri til að hafa orðið ölvaðir seinustu 30 daga. Þeir unglingar sem segjast geta talað 

um persónulega hluti við vini sína eru líklegri en aðrir til að hafa orðið ölvaðir, einnig voru 

þeir sem horfa oft á myndbönd eða sjónvarp með vinum sínum líklegri til að hafa drukkið sig 

ölvaða seinustu 30 daga.  

  Vinir og jafningjar hafa mikil áhrif á drykkjumynstur unglinga. Áfengisneysla er 

líkleg til að vera eins hjá unglingnum og vinum hans. Ef til vill hafa jafningjar innan 

íþróttafélaga áhrif á drykkjuhegðun unglingsins. 

Rannsóknir um sjálfsálit og áfengisneyslu 

Í rannsókn Kavas (2009) kom í ljós að þeir sem voru með lágt sjálfsálit eru líklegri til þess að 

drekka áfengi. En hinsvegar sýndi önnur rannsókn sem gerð var á nemendum undir 21 árs að 

þeir sem neyttu mikils áfengis eða misnotkuðu áfengi voru líklegri til þess að vera með hærra 

sjálfsálit (DeSimone og Murray, 1994). 

 Í rannsókn sem gerð var í Cape Town í Suður Afríku kom í ljós að stelpur sem eru 

með lágt sjálfsálit, þegar spurt er út í vinsældir miða við aðra einstaklinga, eru ekki líklegar til 
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þess að drekka áfengi. Unglingar sem mældust með lágt sjálfsálit, þegar spurt var hvernig 

þeim gekk í skóla, voru líklegri til þess að drekka áfengi. Þeir sem voru með lágt sjálfsálit 

þegar spurt var um fjölskyldutengsl, það er þeim fannst þeir ekki mikið elskaðir af fjölskyldu 

sinni, voru líklegri til þess að drekka áfengi, sérstaklega stelpur. Þegar stelpur voru spurðar 

um líkamsímynd sína þá kom í ljós að þær sem mældust með lágt sjálfsálit voru líklegri til 

þess að drekka áfengi. Stelpur sem mældust með lágt sjálfsálit í íþróttum voru líklegri til þess 

að drekka áfengi (Wild, Flisher, Bhana og Lombard, 2004).  

  Misræmi er á milli rannsókna um hvort að þeir sem drekka áfengi eru með lágt eða 

hátt sjálfsálit. Sambandið milli sjálfsálits og áfengisneyslu getur verið á báða bóga, það er 

sjálfsálit haft áhrif á áfengisneyslu eða áfengisneysla haft áhrif á sjálfsálit.  

Rannsóknarspurning og tilgátur rannsóknarinnar 

Stefna íþróttafélaga á Íslandi er að hindra eða draga úr áfengisneyslu íþróttaiðkenda (Íþrótta- 

og Ólympíusamband Íslands, 1997). Rannsóknir hafa sýnt að unglingar sem stunda íþróttir hjá 

íþróttafélagi eru ekki eins líklegir til þess að drekka áfengi og aðrir (Bu o.fl., 2002; Leaver-

Dunn o.fl., 2007). Einnig hefur verið sýnt fram á það að jafningjar hafa mikil áhrif á 

áfengisneyslu unglinga (Cooper, 2000; Balsa o.fl., 2010; Þórólfur Þórlindsson o.fl., 1998) en 

hins vegar eru misræmi í rannsóknum um sjálfsálit hvort það hafi jákvæð eða neikvæð tengsl 

við áfengisneyslu. Því eru lagðar fram eftirfarandi rannsóknarspurningar: Eru nemendur sem 

iðka íþróttir með íþróttafélagi líklegri til þess að hafa ekki drukkið áfengi síðustu 12 mánuði? 

Tilgátur okkar eru í fyrsta lagi nemandur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til 

þess að hafa orðið drukknir seinustu 12 mánuði. Í öðru lagi nemendur sem æfa íþróttir í 

íþróttafélagi eiga auðveldara með að útvega sér áfengi, þar sem tengslanet við eldri iðkendur 

getur mögulega verið gott. Í þriðja lagi nemendur sem iðka miklar íþróttir með íþróttafélagi 

eru líklegri til þess að drekka ekki áfengi. Í fjórða lagi því hærra sjálfsálit sem nemendi er 

með því líklegri er hann til að drekka ekki áfengi. Í fimmta lagi strákar sem iðka íþróttir eru 

líklegri en stelpur sem iðka íþróttir til þess að neyta áfengis.   

 

Aðferðir og gögn 

Gögnin sem notuð eru í þessari rannsókn eru fengin úr samevróskri rannsókn sem nefnist  

ESPAD (European Survey Project on Aclohol and Drugs). ESPAD rannsóknin er framkvæmd 

til að fá samanburðarhæfar upplýsingar um vímuefnanotkun unglinga. ESPAD er framkvæmd 
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á fjögurra ára fresti til þess að mæla breytingar yfir tímaþróunina í samanburði við önnur 

þátttökulönd. Þýðið er unglingar fæddir árið 1991 og voru þeir í 10. bekk skólaárið 2006 til 

2007. Rannsóknin var framkvæmd í 126 grunnskólum á Íslandi og var sótt eftir þátttöku frá 

4.494 nemendum af 4.557 fæddum 1991. Úrtakið eru þeir nemendur sem voru viðstaddir í 

kennslustund þegar könnunin var lögð fyrir. Könnunin var lögð fyrir af kennara og fengu 

nemendur að ráða hvort þeir tækju þátt en sagt að þátttaka þeirra væri mikilvæg. Könnunin 

var framkvæmd í febrúar og mars mánuði 2007 (Þóroddur Bjarnason, Jóhann Ásmundsson, 

Kjartan Ólafsson og Stefán Hrafn Jónsson, 2007).  

 Til þess að skoða og afmarka íþróttaiðkun þá skoðuðum við aðeins íþróttaiðkun utan 

skóla. Mælingin á íþróttaiðkun var búin til úr þrem spurningum en þær voru: „Hversu oft 

tekur þú þátt í íþróttum eða líkamsþjálfun fyrir utan skyldutíma í skólanum?“, „Hversu oft 

stundar þú íþróttir (æfir eða keppir) með íþróttafélagi?“ og “Hversu oft stundar þú íþróttir eða 

æfingar sem eru hvorki á vegum skólans né íþróttafélags?“. Allar spurningarnar höfðu sömu 

svarmöguleika en það er aldrei, sjaldnar en vikulega, einu sinni í viku, tvisvar í viku, þrisvar í 

viku, 4-5 sinnum í viku og nánast daglega. Búnar voru til fimm nýjar mælingar úr þessum 

spurningum. Í fyrsta lagi almenn íþróttaiðkun, þeir sem svara fyrrnefndum spurningum með 

einu sinni eða oftar í viku fá gildið 1 en aðrir fá gildið 0. Í öðru lagi íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi, en það eru þeir sem svara spurningunni, „hversu oft stundar þú íþróttir (æfir eða 

keppir) með íþróttafélagi“, með einu sinni eða oftar í viku. Í þriðja lagi mikil íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi, en það eru þeir sem svöruðu spurningunni, „hversu oft stundar þú íþróttir (æfir 

eða keppir) með íþróttafélagi“, með 4-5 sinnum eða nánast daglega. Í fjórða lagi íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags en það eru þeir sem svöruðu spurningunni, „hversu oft stundar þú íþróttir 

eða æfingar sem eru hvorki á vegum skólans né íþróttafélags“, með einu sinni eða oftar í viku. 

Í fimmta lagi mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags en það eru þeir sem svöruðu spurningunni, 

„hversu oft stundar þú íþróttir eða æfingar sem eru hvorki á vegum skólans né íþróttafélags“, 

4-5 sinnum eða nánast daglega.  

 Dreifing á tíðni áfengisneyslu var mjög skökk þar sem flestir nemendur drekka aldrei 

og hentar hún því ekki í línulega aðhvarfsgreiningu. Því var búin til ný tvíkosta breyta, 

drukkið áfengi seinustu 12 mánuði, úr breytunni „hversu oft (ef nokkrum sinnum) hefur þú 

drukkið áfengi af einhverju tagi síðustu 12 mánuði“, en þeir sem svöruðu spurningunni með 

aldrei fá gildið 0 en þeir sem segjast hafa drukkið einu sinni eða oftar fá gildið 1. Breytan 

„hefur þú orðið drukkinn síðustu 12 mánuði (t.d. átt erfitt með að ganga eða tala, kastað upp 

eða ekki munað eftir því sem gerðist)?“  var að sama skapi tvískipt og svarmöguleikinn aldrei 
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fékk gildið 0 og einu sinni eða oftar fékk gildið 1, nýja mælingin fékk heitið orðið drukkinn 

síðustu 12 mánuði. Breytan „hversu erfitt væri fyrir þig að útvega þér eftirtalið ef þú vildir, 

bjór, áfengan sider, áfengan gosdrykk, léttvín, sterkt áfengi“, er sett saman í eina mælingu, 

Auðvelt aðgengi, og fá svarmöguleikarnir frekar auðvelt og mjög auðvelt gildið 1 og útilokað, 

mjög erfitt, frekar erfitt og ég veit það ekki fær gildið 0. Breytan „hversu oft (ef nokkru sinni) 

um ævina hefurðu keypt þér áfengi á eftirfarandi hátt, einhver gert þér greiða með því að fara 

í vínbúðina fyrir þig, þú borgað einhverjum fyrir að fara í vínbúðina fyrir þig, einhver gefið 

þér áfengi“ var sett saman í eina mælingu, útvegað áfengi, og fær svarmöguleikinn aldrei 

gildið 0 og svarmöguleikarnir einu sinni eða oftar fá gildið 1.  

 Ein mæling er fyrir sjálfsálit en hún er samsett úr 10 breytum, þær eru: „Ég er 

ánægð/ur með sjálfan mig, stundum finnst mér ég einskins virði, mér finnst ég hafa marga 

góða eiginleika, ég get gert margt jafn vel og aðrir, mér finnst ég ekki hafa margt til að vera 

stoltur af, stundum finnst mér ég sannarlega vera gagnslaus, mér finnst ég vera a.m.k. jafn 

mikils virði og aðrir, ég vildi óska að ég gæti borið meiri virðingu fyrir sjálfum/sjálfri mér, 

þegar allt kemur til alls finnst mér ég vera misheppnaður/misheppnuð og ég hef jákvæða 

afstöðu til sjálfs míns“. Svarmöguleikarnir eru fjórir en þeir eru mjög sammála, frekar 

sammála, frekar ósammála og mjög ósammála. Breyturnar voru sameinaðar í nýja mælingu 

þar sem 1 þýðir lítið sjálfsálit og 4 hátt sjálfsálit. Tölugildum var snúið á breytum sem voru 

neikvætt orðaðaðar áður en tölugildi voru lögð saman.    

  Tölfræðiforritið SPSS var notað til að fá fram dreifingu breyta, fylgnifylkni og 

aðhvarfsgreiningu hlutfalla (e. Logistic regression). 

 

Niðurstöður 

Til að skýra sambandið á milli kyns, íþróttaiðkunar og áfengsineyslu á einfaldan hátt er notast 

við stöplarit. Á mynd eitt sést að mikill meirihluti beggja kynja iðkar íþróttir eða 96,1% stráka 

og 95,1% stelpna. Það er því ekki mikill munur á kynjunum þegar íþróttaiðkun er skoðuð. 
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Mynd 1.  – Íþróttaiðkun eftir kyni.   

Mynd tvö sýnir sambandið á milli áfengisneyslu og kyns nánar. Það er hversu oft 

einstaklingur hefur drukkið seinustu 12 mánuði. Á myndinni er stærsti hluti bæði stráka og 

stelpna sem hafa aldrei drukkið eða 47,1% stráka en 40,2% stelpna. Neyslan er nokkuð jöfn 

milli kynja en stelpur segjast hafa drukkið aðeins oftar en strákar í öllum flokkum frá 1-39 

sinnum en 0,8% fleiri strákar segjast hafa drukkið 40 sinnum eða oftar en stelpur.   

 

 

Mynd 2 – Áfengisneysla seinustu 12 mánuði eftir kyni  

Sambandið á milli áfengisneyslu og íþróttaiðkunar er sýnt á á mynd 3. Þar sést að 44,3% 

þeirra sem iðka íþróttir hafa ekki drukkið áfengi síðustu 12 mánuði en 26% þeirra sem iðka 

ekki íþróttir. Stór hópur þeirra sem iðka íþróttir eða 18,6% hafa drukkið 1-2 sinnum á seinustu 
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12 mánuðum og 12,6% hafa drukkið 3-5 sinnum seinustu 12 mánuði. Aðeins 24,4% þeirra 

sem iðka íþróttir hafa drukkið oftar en 6 sinnum seinustu 12 mánuði. Þeir sem iðka ekki 

íþróttir eru líklegri til að drekka oftar en þeir sem iðka íþróttir, 6,8% sögðst hafa drukkið 1-2 

sinnum seinustu 12 mánuði og 13,7% drukkið 3-5, sinnum næst flestir sögðust hafa drukkið 

10-19 sinnum seinustu 12 mánuði og 16,4% 40 sinnum eða oftar. Það er því mikill munur á 

milli þeirra sem iðka íþróttir og þeirra sem iðka ekki íþróttir þegar skoðað er 

áfengisneyslumynstur þeirra.  

 

 

Mynd 3. Áfengisneysla seinustu 12 mánuði og íþróttaiðkun. 
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Fylgni milli breyta 

Tafla 1. Fylgni milli breyta (Pearson´s r) 

 Neðri 

mörk 

Efri 

mörk 

Meðaltal 

(Hlutfall) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.Íþróttaiðkun 0 1 0,9530 1          

2.Íþróttaiðkun 

með félagi 

0 1 0,4546 0,186* 1         

3.Mikil 

íþróttaiðkun með 

félagi 

 

0 

 

1 

 

0,3172 

 

0,139* 

 

0,747* 

 

1 

       

4.Íþróttaiðkun 

utan félags 

0 1 0,5686 0,233* 0,041* 0,032 1       

5.Mikil 

íþróttaiðkun utan 

félags 

 

0 

 

1 

 

0,1857 

 

0,097* 

 

0,008 

 

0,010 

 

0,416* 

 

1 

     

6.Sjálfsálit 1 4 3,1301 0,136* 0,202* 0,202* 0,081* 0,034 1     

7.Oft drukkið 

seinustu 

12 mánuði 

 

0 

 

1 

 

0,5642 

 

-0,073* 

 

-0,124* 

 

-0,155* 

 

0,039* 

 

0,031 

 

-0,190* 

 

1 

   

8. Drukkinn 

seinustu  

12 mánuði 

 

0 

 

1 

 

0,3741 

 

-0,134* 

 

-0,128* 

 

-0,157* 

 

0,045* 

 

0,040* 

 

-0,209* 

 

0,667* 

 

1 

  

9.Útvegað áfengi 0 1 0,5748 -0,056* -0,147* -0,164* 0,041* 0,031 -0,203* 0,765* 0,610* 1  

10.Auðvelt 

aðgengi  

að áfengi 

 

0 

 

1 

 

0,7409 

 

0,027 

 

-0,038* 

 

-0,035* 

 

0,065* 

 

0,064* 

 

-0,103* 

 

0,418* 

 

0,355* 

 

0,431* 

 

1 
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Eins og sést í töflu 1 þá er hátt hlutfall nemenda sem stunda íþróttir eða um það bil 95%. Tæp 

19% æfa miklar íþróttir utan íþróttafélags og tæp 32% æfa miklar íþróttir innan íþróttafélags. 

78% nemenda sögðust vera með hátt sjálfsálit. Rúmlega 37% nemenda sögðust hafa orðið 

drukkinn einu sinni eða oftar seinustu 12 mánuði og 74% töldu það vera frekar auðvelt að 

útvega sér áfengi. Hinar breyturnar voru frekar miðlægar.   

  Sambandið milli íþróttaiðkunar og sjálfsálits er marktækt og jákvætt en miðlungsveikt. 

Þeir sem eru í íþróttum eru líklegir til að vera með gott sjálfsálit. Þeir sem eru í íþróttum eru 

ekki líklegir til að hafa drukkið seinustu 12 mánuði en hinsvegar er sambandið veikt. 

Sambandið milli þess að iðka íþróttir og hafa verið drukkinn seinustu 12 mánuði er marktækt 

og neikvætt en miðlungsveikt og eru þeir sem iðka íþróttir því ekki líklegir til að hafa orðið 

drukknir seinustu 12 mánuði. Þeir sem iðka íþróttir eru ekki líklegir til að hafa verið útvegað 

áfengi en hinsvegar er sambandið veikt en marktækt. Samband íþróttaiðkunar og hvort 

einstaklingur telji sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi er ómarktækt.   

  Jákvætt miðlungsveikt samband er milli íþróttaiðkunar með félagi og sjálfsálits og er 

það tölfræðilega marktækt. Þeir sem iðka íþróttir með íþróttafélagi eru að jafnaði með betra 

sjálfsálit. Þeir einstaklingar sem iðka íþróttir með íþróttafélagi eru ekki líklegir til þess að hafa 

drukkið áfengi seinustu 12 mánuði, sambandið er marktækt, neikvætt og miðlungs veikt. 

Sambandið milli íþróttaiðkunar með félagi og hvort einstaklingur hafi orðið drukkinn seinustu 

12 mánuði er marktækt, neikvætt og miðlungsveikt og eru því einstaklingar sem iðka íþróttir 

með íþróttafélagi ekki líklegir til að hafa orðið drukknir seinustu 12 mánuði. Þeir sem iðka 

íþróttir með íþróttafélagi eru ekki líklegir til að hafa verið útvegað áfengi en sambandið er 

marktækt, neikvætt og miðlungsveikt. Sambandið milli íþróttaiðkunar með íþróttafélagi og 

þess að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi er marktækt, neikvætt en veikt. Þeir 

sem iðka íþróttir með íþróttafélagi eru ekki líklegir til að telja sig eiga auðvelt með að útvega 

sér áfengi.   

  Sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar með íþróttafélagi og sjálfsálits er marktækt, 

jákvætt og miðlungsveikt. Þeir sem stunda miklar íþróttir með íþróttafélagi eru með betra 

sjálfsálit en þeir sem stunda ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Þeir sem iðka miklar 

íþróttir með íþróttafélagi eru ekki líklegir til að hafa drukkið seinustu 12 mánuði en 

sambandið er marktækt, neikvætt og miðlungsveikt. Þeir eru ekki líklegir til að hafa drukkið 

seinustu 12 mánuði, sambandið marktækt, neikvætt og miðlungssterkt. Þeir eru ekki líklegir 

til að hafa verið útvegað áfengi, sambandið marktækt, neikvætt og miðlungssterkt og þeir eru 

heldur ekki líklegir til að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi, en sambandið er 
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marktækt, neikvætt og veikt.   

  Sambandið milli íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og sjálfsálits er marktækt, jákvætt en 

veikt. Sambandið milli þess hvort að nemandi hafi drukkið áfengi og orðið drukkinn seinustu 

12 mánuði, einhver hafi útvegað einstaklingnum áfengi eða telja sig eiga auðvelt með að 

útvega sér áfengi er marktækt, jákvætt en veikt. Það er nemandi sem iðka íþróttir utan 

íþróttafélags er með gott sjálfsálit og er hann líklegur til að hafa drukkið áfengi, orðið 

drukkinn, líklegt að einhver hafi útvegað honum áfengi og telur sig eiga auðvelt með að 

útvega sér áfengi.   

  Sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og sjálfsálits, hvort 

einstaklingur hefur drukkið áfengi eða útvegað sér áfengi er ómarktækt. Sambandið milli 

mikillar íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og hvort einstaklingur hafi orðið drukkinn seinustu 

12 mánuði eða telur sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi er marktækt, jákvætt en veikt. 

Það er nemandi sem iðkar miklar íþróttir utan íþróttafélags er líklegur til þess að hafa orðið 

drukkinn seinustu 12 mánuði og telur sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi.  

  Sambandið milli sjálfsálits og hvort einstaklingur hafi drukkið áfengi, orðið drukkinn, 

útvegað sér áfengi og hvort hann telji sig eiga auðvelt með að útvega áfengi er marktækt, 

neikvætt og miðlungs veikt. Það er þeir sem eru með gott sjálfsálit eru ekki líklegir til að hafa 

drukkið áfengi, orðið drukknir, hafa verið útvegað áfengi og þeir telja sig eiga erfitt með að 

útvega sér áfengi.  
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Tafla 2 – Fylgni milli breyta (Pearson´s r) fyrir stráka 

 Neðri 

mörk 

Efri 

mörk 

 Meðaltal 

(Hlutfall) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.Íþróttaiðkun 0 1 0,9614 1          

2.Íþróttaiðkun með 

félagi 

 

0 

 

1 

 

0,5098 

 

0,181* 

 

1 

        

3.Mikil 

íþróttaiðkun með 

félagi 

 

0 

 

1 

 

0,3700 

 

0,136* 

 

0,751* 

 

1 

       

4.Íþróttaiðkun utan 

félags 

0 1 0,6294 0,229* 0,079* 0,068* 1       

5.Mikil 

íþróttaiðkun utan 

félags 

0 1 0,3205 0,096* 0,009 0,019 0,420* 1      

6.Sjálfsálit 1 4 3,3148 0,148* 0,199* 0,190* 0,085* -0,003 1     

7.Oft drukkið 

seinustu  

12 mánuði 

 

0 

 

1 

 

0,5291 

 

-0,046 

 

-0,102* 

 

-0,133* 

 

0,044 

 

0,059* 

 

-0,139* 

 

1 

   

8.Drukkinn 

seinustu  

12 mánuði 

0 1 0,3357 -0,113* -0,101* 0,129* 0,047* 0,070* -0,148* 0,657* 1   

9.Útvegað áfengi 0 1 0,5254 -0,023 -0,129* -0,136* 0,046 0,067* -0,137* 0,732* 0,584* 1  

10.Auðvelt aðgengi  

að áfengi 

 

0 

 

1 

 

0,7177 

 

0,047* 

 

-0,008 

 

0,012 

 

0,071* 

 

0,090* 

 

-0,054* 

 

0,394* 

 

0,325* 

 

0,395* 

 

1 
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Rúmlega 96% stráka iðka íþróttir, 37% iðka miklar íþróttir með íþróttafélagi og 23% miklar 

íþróttir utan íþróttafélags. Tæplega 83% stráka sögðust vera með hátt sjálfsálit. 33% stráka 

sögðust hafa orðið drukkinn einu sinni eða oftar seinustu 12 mánuði og telja tæplega 72% að 

það sé auðvelt að útvega sér áfengi.   

  Samband íþróttaiðkunar stráka og sjálfsálits er marktækt, jákvætt og miðlungs veikt. 

Þeir strákar sem iðka íþróttir eru líklegri til að vera með gott sjálfsálit. Samband 

íþróttaiðkunar stráka og hvort þeir hafi drukkið áfengi seinustu 12 mánuði eða hvort þeir hafi 

útvegað sér áfengi er ómarktækt. Samband íþróttaiðkunar stráka og hvort þeir hafi orðið 

drukknir seinustu 12 mánuði er marktækt, neikvætt og miðlungs veikt, það er strákur sem 

iðkar íþróttir er ekki líklegur til að hafa orðið drukkinn seinustu 12 mánuði. Samband 

íþróttaiðkunar stráka og hvort einhver hafi útvegað einstaklingunum áfengi er marktækt, 

jákvætt en veikt. Strákar sem stunda íþróttir eru líklegri til þess að telja sig eiga auðvelt með 

að útvega sér áfengi.   

  Samband íþróttaiðkunar stráka með íþróttafélagi og sjálfsálits er marktækt, jákvætt og 

miðlungs veikt. Þeir strákar sem iðka íþróttir með íþróttafélagi eru líklegri til að vera með gott 

sjálfsálit. Sambandið milli íþróttaiðkunar stráka með íþróttafélagi og hvort þeir hafi drukkið 

áfengi eða orðið drukknir seinustu 12 mánuði og hvort þeir hafi útvegað sér áfengi er 

marktækt, neikvætt og miðlungsveikt, það er strákur sem iðkar íþróttir með íþróttafélagi er 

ekki líklegur til að hafa drukkið áfengi, orðið drukkinn og til að hafa verið útvegið áfengi. 

Samband íþróttaiðkunar stráka með íþróttafélagi og hvort þeir telji sig eiga auðvelt með að 

útvega sér áfengi er ómarktækt. 

  Sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar stráka með íþróttafélagi og sjálfsálits er 

marktækt, jákvætt og miðlungsveikt. Það er líklegt að þeir strákar sem stunda oft íþróttir með 

íþróttafélagi séu með gott sjálfsálit. Samband milli mikillar íþróttaiðkunar stráka með 

íþróttafélagi og hvort þeir hafi drukkið áfengi og orðið drukknir seinustu 12 mánuði og hvort 

þeir hafi útvegað sér áfengi er marktækt, neikvætt og miðlungsveikt. Strákur sem iðkar oft 

íþróttir með íþróttafélagi er ekki líklegur til að hafa drukkið áfengi seinustu 12 mánuði, orðið 

drukkinn seinustu 12 mánuði og að hafa verið útvegað  áfengi. Sambandið milli mikillar 

íþróttaiðkunar stráka með íþróttafélagi og hvort að þeir telji sig eiga auðvelt með að útvega 

sér áfengi er ómarktækt.   

  Sambandið milli íþróttaiðkunar stráka utan íþróttafélags og sjálfsálits er marktækt, 

jákvætt og veikt. Þeir strákar sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til að vera með 

gott sjálfsálit. Sambandið milli íþróttaiðkunar stráka utan íþróttafélags og hvort hann hafi 
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drukkið áfengi seinustu 12 mánuði og hvort hann hafi útvegað sér áfengi er ómarktækt. 

Sambandið milli íþróttaiðkunar stráka utan íþróttafélags og hvort þeir hafi orðið drukknir 

seinustu 12 mánuði er marktækt, jákvætt en veikt. Ef strákur iðkar íþróttir utan íþróttafélags er 

líklegra að hann hafi orðið drukkinn seinustu 12 mánuði. Ef strákur iðkar íþróttir utan 

íþróttafélags er hann einnig líklegri til að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi en 

sambandið þar á milli er marktækt, jákvætt en veikt.  

  Sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar stráka utan íþróttafélags og sjálfsálits er 

ómarktækt. Sambandið á milli mikillar íþróttaiðkunar stráka utan íþróttafélags og hvort þeir 

hafi drukkið áfengi seinustu 12 mánuði, orðið drukknir seinustu 12 mánuði, einhver hafi 

útvegað þeim áfengi og hvort þeir telji sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi er marktækt, 

jákvætt og veikt. Það er strákur sem iðkar oft íþróttir utan íþróttafélags er líklegur til að hafa 

drukkið áfengi og orðið drukkinn seinustu 12 mánuði, til að hafa útvegað áfengi og telja það 

auðvelt að útvega sér áfengi.   

  Sambandið milli sjálfsálits stráka og hvort þeir hafi drukkið áfengi, orðið drukknir og 

útvegað sér áfengi er marktækt, neikvætt og miðlungs veikt. Það er strákur sem er með gott 

sjálfsálit er ekki líklegur til þess að hafa drukkið áfengi, orðið drukkinn og til að hafa verið 

útvegað áfengi. Sambandið milli sjálfsálits stráka og hvort þeir telji sig eiga auðvelt með að 

útvega sér áfengi er marktækt, neikvætt en veikt. Það er strákur sem er með gott sjálfsálit er 

ekki líklegur til að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi.  
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Tafla 3 – Fylgni milli breyta (Pearson´s r) fyrir stelpur 

 

 

Neðri 

mörk 

Efri 

mörk 

Meðaltal 

(Hlutfall) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.Íþróttaiðkun 0 1 0,9515 1          

2.Íþróttaiðkun 

með félagi 

 

0 

 

1 

 

0,4018 

 

0,181* 

 

1 

        

3.Mikil 

íþróttaiðkun með 

félagi 

 

0 

 

1 

 

0,2664 

 

0,133* 

 

0,735* 

 

1 

       

4.Íþróttaiðkun 

utan félags 

0 1 0,5040 0,225* -0,028 -0,40 1       

5.Mikil 

íþróttaiðkun utan 

félags 

 

0 

 

1 

 

0,1382 

 

0,090* 

 

-0,020 

 

-0,034 

 

0,397* 

 

1 

     

6.Sjálfsálit 1 4 2,9434 0,132* 0,160* 0,168* 0,013 0,016 1     

7.Oft drukkið 

seinustu  

12 mánuði 

 

0 

 

1 

 

0,5981 

 

-0,094* 

 

-0,139* 

 

-0,168* 

 

0,051* 

 

0,013 

 

-0,205* 

 

1 

   

8.Drukkinn 

seinustu  

12 mánuði 

 

0 

 

1 

 

0,4115 

 

-0,147* 

 

-0,143* 

 

-0,173* 

 

0,059* 

 

0,022 

 

 

-0,230* 

 

0,674* 

 

1 

  

9.Útvegað áfengi 0 1 0,6267 -0,103* -0,152* -0,180* 0,058* 0,011 -0,221* 0,800* 0,636* 1  

10.Auðvelt 

aðgengi  

að áfengi 

 

0 

 

1 

 

0,7660 

 

-0,018 

 

-0,064* 

 

-0,083* 

 

0,067* 

 

0,048* 

 

-0,125* 

 

0,444* 

 

0,380* 

 

0,471* 

 

 

1 
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95% stelpna iðka íþróttir, tæplega 27% iðka miklar íþróttir innan íþróttafélags og tæplega 

14% utan íþróttafélags. Tæplega 74% stelpna sögðust vera með hátt sjálfsálit. 41% stelpna 

sögðust hafa orðið drukknar einu sinni eða oftar seinustu 12 mánuði og telja tæplega 77% að 

auðvelt sé að útvega áfengi.    

  Samband íþróttaiðkunar stelpna og sjálfsálits er marktækt, jákvætt og miðlungs veikt, 

það er stelpur sem iðka íþróttir eru líklegri til þess að vera með gott sjálfsálit.   

Samband milli íþróttaiðkunar stelpna og hvort að þær hafi drukkið áfengi seinustu 12 mánuði 

er marktækt, neikvætt og veikt. Það er stelpa sem iðkar íþróttir er ekki líkleg til þess að hafa 

drukkið áfengi síðustu 12 mánuði. Sambandið milli íþróttaiðkunar stelpna og hvort þær hafi 

verið drukknar seinustu 12 mánuði og hvort einhver hafi útvegað þeim áfengi er marktækt, 

neikvætt og miðlungs veikt. Stelpa sem iðkar íþróttir er ekki líkleg til þess að hafa orðið 

drukkin og til þess að hafa verið útvegað áfengi. Sambandið milli íþróttaiðkunar stelpna og 

hvort þær telji sig eiga auðvelt með að útvega áfengi er ómarktækt.  Fylgnin á milli 

íþróttaiðkunar stelpna með íþróttafélagi og sjálfsálits er marktækt, jákvætt og miðlungssterkt. 

Stelpa sem iðkar íþróttir með íþróttafélagi er líklegri til að vera með gott sjálfsálit. Stelpa sem 

iðkar íþróttir með íþróttafélagi er ekki líkleg til að hafa drukkið áfengi og orðið drukkin 

seinustu 12 mánuði og einnig til að hafa verið útvegað áfengi, sambandið er marktækt, 

neikvætt en miðlungs veikt. Einnig er stelpa sem iðkar íþróttir með íþróttafélagi ekki líkleg til 

að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi, sambandið þar er marktækt, neikvætt en 

veikt.  

  Sambandið milli mikilla íþróttaiðkunar stelpna með íþróttafélagi og sjálfsálits er 

marktækt, jákvætt og miðlungs veikt, það er stelpur sem iðka oft íþróttir með íþróttafélagi eru 

líkegar til þess að vera með gott sjálfsálit. Sambandið milli íþróttaiðkunar stelpna með 

íþróttafélagi og hvort þær hafi drukkið áfengi, orðið drukknar seinustu 12 mánuði og hvort að 

einhver hafi útvegað þeim áfengi er marktækt, neikvætt og miðlungssterkt, hinsvegar er 

sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar stúlkna með íþróttafélagi og hvort þær telji sig eiga 

auðvelt með að útvega sér áfengi marktækt, neikvætt og veikt. Stelpa sem iðkar íþróttir með 

íþróttafélagi er ekki líkleg til þess að hafa drukkið áfengi seinustu 12 mánuði, orðið drukkin 

seinustu 12 mánuði, hafa verið útvegað áfengi og telur sig eiga erfitt með að útvega sér 

áfengi.    

  Sambandið milli íþróttaiðkunar stelpna utan íþróttafélags og sjálfsálits er ómarktækt. 

Stelpa sem iðkar íþróttir utan íþróttafélags er líkleg til þess að hafa drukkið áfengi seinustu 12 

mánuði, orðið drukkin seinustu 12 mánuði, hafa verið útvegað áfengi og telja sig eiga 



 

27 

 

auðveldara með það að útvega sér áfengi en sambandið milli breytanna og íþróttaiðkunar 

stelpna utan íþróttafélags er marktækt, jákvætt og veikt.   

  Sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar stelpna utan íþróttafélags og sjálfsálits er 

ómarktækt. Einnig er sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar stelpna utan íþróttafélags og 

hvort þær hafa drukkið áfengi seinustu 12 mánuðina, orðið drukknar seinustu 12 mánuðina og 

hvort einhver hafi útvegað þeim áfengi, ómarktækt. Stelpur sem iðka oft íþróttir utan 

íþróttafélags eru líklegri til þess að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi.   

  Stelpa sem er með gott sjálfsálit er ekki líkleg til þess að hafa drukkið seinustu 12 

mánuði, orðið drukkin seinustu 12 mánuði, hafa verið útvegað áfengi og til þess að telja sig 

eiga auðvelt með að útvega sér áfengi.  

Aðhvarfsgreining 

Niðurstöður úr aðhvarfsgreiningu má sjá í töflum 4 til 11. Töflurnar sýna fylgibreyturnar 

fjórar sem mæla áfengisneyslu og aðgengi og frumbreyturnar sex sem eru almenn 

íþróttaiðkun, íþróttaiðkun með íþróttafélagi, mikil íþróttaiðkun með íþróttafélagi, íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags, mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags og sjálfsálit. Notast er við 95 prósent 

öryggisstig, hér að neðan verða helstu niðurstöður úr aðhvarfsgreiningunni skoðaðar nánar. 

 

Tafla 4- Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á hvort 

nemendur hafa drukkið áfengi seinustu 12 mánuði. 

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,408* 0,430* 0,510* 

Íþróttaiðkun með íþróttafélagi ..... 0,942 1,006 

Mikil íþróttaiðkun með íþróttafélagi ..... 0,546* 0,585* 

Íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,262* 1,316* 

Mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,039 1,042 

Sjálfsálit ..... ....... 0,581* 

Fasti jöfnu 2,933 3,034 13,160 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)  

 

Tafla fjögur sýnir niðurstöður aðhvarfsgreiningar áður og eftir að tekið er tillit til 

íþróttaiðkunar með íþróttafélagi, íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og sjálfsálits. Þegar tekið 

var tillit til hinna breytanna voru nemendur sem iðka íþróttir helmingi líklegri (1,9) til þess að 

hafa ekki drukkið áfengi seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka ekki íþróttir. Breytan 

íþróttaiðkun með íþróttafélagi er ómarktæk. Mikil íþróttaiðkun með íþróttafélagi helst nánast 
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óbreytt í gegnum alla aðhvarfsgreininguna og eru einstaklingar sem stunda miklar íþróttir með 

íþróttafélagi nánast helmingi (1,7) líklegri til þess að hafa ekki drukkið áfengi seinustu 12 

mánuði en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Íþróttaiðkun utan íþróttafélags 

hækkar örlítið þegar tekið er tillit til sjálfsálits en einstaklingar sem iðka íþróttir utan 

íþróttafélags eru líklegri til þess að hafa drukkið áfengi seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka 

ekki íþróttir utan íþróttafélags. Sambandið milli mikillar íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og 

áfengisneyslu er tölfræðilega ómarktækt. Fyrir hvert skref (af fjórum mögulegum) sem 

sjálfsálit eykst þá nær tvöfaldast (1,7) líkur á að nemandinn hafi ekki drukkið. Sjálfsálit hefur 

áhrif á íþróttaiðkun, mikla íþróttaiðkun með íþróttafélagi og íþróttaiðkun utan íþróttafélags. 

  Þar sem möguleg samvirkni gæti verið hjá kynjunum þá verður skoðað hvort samband 

stráka og stelpna við breyturnar er mismunandi.  

 

Tafla 5- Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á líkur 

þess að hafa drukkið áfengi síðustu 12 mánuði, skipt eftir kynjum. 

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Strákar Stelpur Strákar Stelpur Strákar Stelpur 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,493* 0,339* 0,518 0,366* 0,610 0,436* 

Íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi 

..... ..... 0,998 0,901 1,051 0,941 

Mikil íþróttaiðkun 

með íþróttafélagi 

..... ..... 0,572* 0,542* 0,595* 0,584* 

Íþróttaiðkun utan 

íþróttafélags 

..... ..... 1,222 1,361* 1,264* 1,367* 

Mikil íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags 

..... ..... 1,194 0,891 1,169 0,902 

Sjálfsálit ..... ..... ....... ....... 0,656* 0,556* 

Fasti jöfnu 2,071 4,071 2,071 4,071 6,749 18,941 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)  

 

Þeir strákar sem iðka íþróttir eru helmingi líklegri til þess að hafa ekki drukkið áfengi seinustu 

12 mánuði en þeir sem iðka ekki íþróttir en þegar tekið er tillit til íþróttaiðkunar innan 

íþróttafélags, íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og sjálfsálits voru strákar 1,6 sinnum líklegri til 

þess að hafa ekki drukkið áfengi seinustu 12 mánuði. Breyturnar íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi og mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags eru ómarktækar. Strákar sem iðka miklar 

íþróttir með íþróttafélagi eru nánast helmingi (1,7) líklegri til þess að hafa ekki drukkið áfengi 

seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Íþróttaiðkun utan 
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íþróttafélags var ekki marktæk fyrr en tekið var tillit til sjálfsálits en þá voru strákar sem iðka 

íþróttir utan íþróttafélags líklegri til þess að hafa drukkið áfengi seinustu 12 mánuði en þeir 

sem iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. Því betra sem sjálfsálitið er því líklegri eru strákar til 

þess að hafa ekki drukkið áfengi.  

  Þær stelpur sem iðka íþróttir eru rúmlega helmingi (2,3) líklegri til þess að hafa ekki 

drukkið seinustu 12 mánuði en þær sem iðka ekki íþróttir. Sjálfsálit og það hvort einstaklingur 

iðki íþróttir með íþróttafélagi eða utan þess hefur áhrif á breytuna íþróttaiðkun þar sem að 

tengsl milli íþróttaiðkunar og áfengis minnkar úr því að vera næstum þvisvar sinnum líklegri í 

að vera rúmlega helmingi (2,3) líklegri en þeir sem iðka ekki íþróttir. Breyturnar íþróttaiðkun 

með íþróttafélagi og mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags eru ekki marktækar. Jákvætt 

samband er á milli mikillar íþróttaiðkunar með íþróttafélagi og hvort stelpur hafi drukkið 

áfengi síðustu 12 mánuði. Stelpur sem iðka oft íþróttir með íþróttafélagi eru næstum helmingi 

(1,7)  líklegri til þess að hafa ekki drukkið áfengi seinustu 12 mánuði en þær sem iðka ekki 

íþróttir með íþróttafélagi. Stelpur voru líklegri til þess að hafa drukkið áfengi seinustu 12 

mánuði ef þær stunda íþróttir utan íþróttafélags en ef þær iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. 

Fyrir hvert skref sem sjálfsálit hækkar (af fjórum mögulegum) þá nær tvöfaldast líkurnar á því 

að þær hafi ekki drukkið áfengi seinustu 12 mánuði. Sjálfsálit hefur einnig áhrif á íþróttaiðkun 

og mikla íþróttaiðkun með íþróttafélagi þar sem líkurnar minnka. 

 

Tafla 6 - Niðurstöður tvíflokka aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits 

á hvort nemendur hafa orðið drukknir seinustu 12 mánuði. 

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,245* 0,252* 0,298* 

Íþróttaiðkun með íþróttafélagi ..... 1,006 1,085 

Mikil íþróttaiðkun með íþróttafélagi ...... 0,488* 0,526* 

Íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,354* 1,416* 

Mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,051 1,060 

Sjálfsálit ..... ..... 0,550* 

Fasti jöfnu 2,158 2,158 10,757 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)  

 

Þeir nemendur sem iðka íþróttir eru þrisvar sinnum líklegri en þeir sem iðka ekki íþróttir til 

þess að hafa ekki orðið drukknir seinustu 12 mánuði. Það dró úr sambandið eftir að tekið var 

tillit til íþróttaiðkunar með íþróttafélagi, íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og sjálfsálits. 
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Íþróttaiðkun með íþróttafélagi er ekki marktæk. Nemendur sem iðka miklar íþróttir með 

íþróttafélagi eru helmingi (1,9) líklegri til þess að hafa ekki orðið drukknir seinustu 12 

mánuði en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi þó svo tekið sé tillit til 

sjálfsálits. Nemendur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til þess að hafa orðið 

drukknir seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. Mikil 

iþróttaiðkun utan íþróttafélags er ómarktæk. Fyrir hvert eitt skref (af fjórum mögulegum) sem 

sjálfsálit eykst þá nær tvöfaldast (1,8) líkur á að nemandinn hafi ekki orðið drukkinn seinustu 

12 mánuði.  

 

Tafla 7 - Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á hvort 

nemendur hafa orðið drukknir seinustu 12 mánuði, skipt eftir kynjum.  

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Strákar Stelpur Strákar Stelpur Strákar Stelpur 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,293* 0,225* 0,291* O,225* 0,344* 0,265* 

Íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi 

..... ..... 1,064 0,995 1,125 1,047 

Mikil íþróttaiðkun 

með íþróttafélagi 

..... ..... 0,522* 0,466* 0,543* 0,505* 

Íþróttaiðkun utan 

íþróttafélags 

..... ..... 1,273 1,490* 1,318* 1,498* 

Mikil íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags 

..... ..... 1,243 0,897 1,220 0,912 

Sjálfsálit ..... ..... ....... ....... 0,645* 0,520* 

Fasti jöfnu 1,500 2,789 1,500 2,789 5,065 15,355 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)  

 

Þegar tekið er tillit til íþróttaiðkunar með íþróttafélagi, íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og 

sjálfsálits eru strákar sem iðka íþróttir eru þrisvar sinnum (2,9) líklegri til þess að hafa ekki 

orðið drukknir seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka ekki íþróttir. Breytan íþróttir með 

íþróttafélagi er ómarktæk ásamt mikilli íþróttaiðkun utan íþróttafélags. Þeir strákar sem iðka 

miklar íþróttir með íþróttafélagi eru nánast helmingi (1,8) líklegri til þess að hafa ekki orðið 

drukknir seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. 

Íþróttaiðkun utan íþróttafélags var ómarktæk þangað til sjálfsálit er bætt í jöfnuna þá verður 

hún marktæk og eru því nemendur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags líklegri til þess að hafa 

orðið drukknir seinustu 12 mánuði en þeir sem iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. Því betra 

sjálfsálit sem strákar hafa því líklegri eru þeir til þess að hafa ekki orðið drukknir seinustu 12 
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mánuði.   

  Stelpur sem iðka íþróttir eru rúmlega fjórfalt (4,4) líklegri til þess að hafa ekki orðið 

drukknir seinustu 12 mánuði en þær sem stunda ekki íþróttir, það breytist ekki þó svo að tekið 

sé tillits til íþrótta með íþróttafélagi og íþrótta utan íþróttafélags. En þegar tekið er tillit til 

sjálfsálits eru stelpur sem stunda íþróttir nánast fjórfalt (3,7) líklegri til þess að hafa ekki orðið 

drukknar seinustu 12 mánuði. Breyturnar íþróttaiðkun með íþróttafélagi og mikil íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags eru ómarktækar. Stelpur sem iðka miklar íþróttir með íþróttafélagi eru 

helmingi líklegri til þess að hafa ekki orðið drukknar seinustu 12 mánuði en þær sem iðka 

ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Stelpur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri 

til þess að hafa ekki orðið drukknar en þær sem iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. Fyrir 

hvert skref sem sjálfsálit hækkar (af fjórum mögulegur) þá tvöfaldast líkurnar á því að þær 

hafi ekki orðið drukknar.  

 

Tafla 8 - Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á hvort 

nemendur telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi. 

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,795 0,716 0,821 

Íþróttaiðkun með íþróttafélagi ..... 0,897 0,941 

Mikil íþróttaiðkun með íþróttafélagi ...... 0,938 0,994 

Íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,264* 1,301* 

Mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,302* 1,306* 

Sjálfsálit ..... ..... 0,675* 

Fasti jöfnu 3,654 3,654 10,517 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)  

 

Þeir einstaklingar sem iðka íþróttir eru líklegri til þess að telja sig eiga erfitt með að útvega sér 

áfengi en þeir sem iðka ekki íþróttir. Breyturnar íþróttaiðkun með íþróttafélagi og mikil 

íþróttaiðkun með íþróttafélagi eru ómarktækar. Nemendur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags 

eru líklegri til þess að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi en þeir sem iðka ekki 

íþróttir utan íþróttafélags. Einnig eru þeir sem iðka miklar íþróttir utan íþróttafélags líklegri til 

þess að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir 

utan íþróttafélags. Þegar sjálfsálit eykst þá aukast líkur á því að nemandur telji sig eiga erfitt 

með að útvega sér áfengi 
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Tafla 9 - Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á hvort 

nemendur telji sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi, skipt eftir kynjum.  

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Strákar Stelpur Strákar Stelpur Strákar Stelpur 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 1,140 0,585 0,941 0,557 1,050 0,641 

Íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi 

..... ..... 0,814 1,018 0,839 1,056 

Mikil íþróttaiðkun 

með íþróttafélagi 

..... ..... 1,259 0,672* 1,296 0,714 

Íþróttaiðkun utan 

íþróttafélags 

..... ..... 1,236 1,323* 1,260 1,323* 

Mikil íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags 

..... ..... 1,447* 1,172 1,431* 1,189 

Sjálfsálit ..... ..... ....... ....... 0,776* 0,646* 

Fasti jöfnu 2,286 5,545 2,286 5,545 4,612 17.368 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)   

 

Mikið af breytum í töflu 9 eru ómarktækar, einungis tvær breytur eru marktækar hjá strákum, 

það eru mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags þar sem þeir sem iðka miklar íþróttir utan 

íþróttafélags eru líklegri til þess að telja sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi en þeir sem 

iðka ekki miklar íþróttir utan íþróttafélags. Því betra sem sjálfsálit stráka er því líklegra er að 

þeir telji sig eiga erfitt með að útvega sér áfengi.   

  Margar breytur eru ómarktækar þegar skoðuð er tafla 9 hjá stelpum. Breytan mikil 

íþróttaiðkun með íþróttafélagi er marktæk áður en tekið er tillit til sjálfsálits en þá eru þær 

líklegri til að telja sig eiga erfitt með að útvega sér áfengi en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir 

með íþróttafélagi. Þær stelpur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til þess að telja 

sig eiga auðvelt með að útvega sér áfengi en þær sem iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. Því 

betra sjálfsálit sem stelpur hafa því líklegri eru þær til þess að telja sig eiga erfitt með að 

útvega sér áfengi. 
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Tafla 10 - Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á hvort 

nemendum sé útvegað áfengi.  

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,347* 0,400* 0,481* 

Íþróttaiðkun með íþróttafélagi ..... 0,812 0,868 

Mikil íþróttaiðkun með íþróttafélagi ...... 0,587* 0,632* 

Íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,221* 1,278* 

Mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags ..... 1,114 1,118 

Sjálfsálit ..... ..... 0,559* 

Fasti jöfnu 3,654 3,654 17,645 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)  

 

Nemendur sem iðka íþróttir eru nánast þrefalt (2,9) líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað 

áfengi en þeir iðka ekki íþróttir. Þegar tekið er tillit til íþrótta með íþróttafélagi, íþrótta utan 

íþróttafélags og sjálfsálits þá dregur úr sambandinu og er nemandi sem iðkar íþróttir helmingi 

(2,0) líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað áfengi. Breyturnar íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi og mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags eru ómarktækar. Nemendur sem iðka 

miklar íþróttir með íþróttafélagi eru nánast helmingi (1,7) líklegri til þess að hafa ekki verið 

útvegað áfengi en þeir sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Nemendur sem iðka 

íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til þess að hafa verið útvegað áfengi en þeir sem iðka 

ekki íþróttir utan íþróttafélags. Fyrir hvert eitt skref (af fjórum mögulegum) sem sjálfsálit 

eykst þá nær tvöfaldast líkurnar (1,8) á því að nemandinn hafi ekki verið útvegað áfengi.  
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Tafla 11 - Niðurstöður aðhvarfsgreiningar fyrir samband íþróttaiðkunar og sjálfsálits á hvort 

nemendur sé útvegað áfengi, skipt eftir kynjum.  

 

 Jafna 1 Jafna 2 Jafna 3 

 Strákar Stelpur Strákar Stelpur Strákar Stelpur 

 Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) Exp(B) 

Almenn íþróttaiðkun 0,452* 0,283* 0,518* 0,308* 0,607 0,371* 

Íþróttaiðkun með 

íþróttafélagi 

..... ..... 0,759 0,892 0,792 0,937 

Mikil íþróttaiðkun 

með íþróttafélagi 

..... ..... 0,673* 0,530* 0,699* 0,574* 

Íþróttaiðkun utan 

íþróttafélags 

..... ..... 1,162 1,369* 1,198 1,378* 

Mikil íþróttaiðkun 

utan íþróttafélags 

..... ..... 1,332* 0,910 1,308* 0,923 

Sjálfsálit ..... ..... ....... ....... 0,683* 0,517* 

Fasti jöfnu 2,286 5,545 2,286 5,545 6,603 31,768 

*p<0,05 (tvíhliðapróf)   

 

Strákar sem iðka íþróttir eru helmingi (2,2) líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað áfengi 

en þeir sem iðka ekki íþróttir, en þegar tekið er tillit til íþróttaiðkunar með íþróttafélagi, 

íþróttaiðkunar utan íþróttafélags og sjálfsálits dregur úr sambandinu. Breyturnar íþróttaiðkun 

með íþróttafélagi og íþróttaiðkun utan íþróttafélags eru ómarktækar. Þeir strákar sem iðka 

miklar íþróttir með íþróttafélagi eru líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað áfengi en þeir 

sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Þeir strákar sem iðka miklar íþróttir utan 

íþróttafélags eru líklegri til þess að hafa verið útvegar áfengi en þeir sem iðka ekki miklar 

íþróttir utan íþróttafélags. Því betra sjálfsálit sem strákar hafa því líklegra er að þeim hafi ekki 

verið útvegað áfengi.  

  Stelpur sem iðka íþróttir eru rúmlega þrefalt (3,5) líklegri til að hafa ekki verið 

útvegað áfengi en þær sem iðka ekki íþróttir en þegar tekið er tillit til íþróttaiðkunar með 

íþróttafélagi, íþrótta utan íþróttafélags og sjálfsálits dregur úr sambandinu. Breyturnar 

íþróttaiðkun með íþróttafélagi og mikil íþróttaiðkun utan íþróttafélags eru ómarktækar. 

Stelpur sem iðka miklar íþróttir með íþróttafélagi eru nánast helmingi (1,7) líklegri til þess að 

hafa ekki verið útvegað áfengi en þær sem iðka ekki miklar íþróttir með íþróttafélagi. Þær 

stelpur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til þess að hafa verið útvegað áfengi en 

þær sem iðka ekki íþróttir utan íþróttafélags. Fyrir hvert skref sem sjálfsálit hækkar (af fjórum 

mögulegum) þá tvöfaldast líkurnar á því að þeim hafi verið útvegað áfengi. 
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Umræða 

Helstu niðurstöður þessarar rannsóknar eru þær að strákar voru líklegri en stelpur til þess að 

iðka íþróttir með íþróttafélagi, líklegri til þess að iðka íþróttir utan íþróttafélags og þeir voru 

með betra sjálfsálit en stelpur. Hins vegar voru stelpur líklegri en strákar til þess að hafa 

drukkið seinustu 12 mánuði, orðnar drukknar seinustu 12 mánuði, telja sig eiga auðvelt með 

að útvega sér áfengi og hafa verið útvegað áfengi.  

  Nemendur sem iðka íþróttir eru líklegri en þeir sem iðka ekki íþróttir til þess að hafa 

ekki drukkið áfengi seinustu 12 mánuði, ekki orðið drukknir seinustu 12 mánuði, líklegri til 

þess að telja að það sé erfitt að útvega sér áfengi og til þess að það hafi ekki verið útvegað 

áfengi. Þegar íþróttum er skipt niður í íþróttaiðkun með íþróttafélagi eða utan íþróttafélags og 

bætt við jöfnuna kemur í ljós að þeir nemendur sem iðka íþróttir með íþróttafélagi eru líklegri 

en þeir sem iðka ekki íþróttir með íþróttafélagi til þess að hafa ekki drukkið áfengi seinustu 12 

mánuði, ekki orðir drukknir seinustu 12 mánuði, líklegri til að telja það erfitt að útvega sér 

áfengi og líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað áfengi. Þeir nemendur sem iðkuðu miklar 

íþróttir með íþróttafélagi voru líklegasti hópurinn til þess að hafa ekki drukkið, hafa ekki 

orðið drukkinn, telja erfitt að útvega sér áfengi og líklegri að hafa ekki verið útvegað áfengi. 

  Þeir sem eru með gott sjálfsálit eru líklegri en þeir sem eru með slæmt sjálfsálit til þess 

að drekka ekki áfengi, hafa ekki orðið drukknir, líklegri til þess að telja það erfitt að útvega 

sér áfengi og líklegri að hafa ekki verið útvegað áfengi. Sjálfsálit hefur áhrif á samband 

íþróttabreytanna og áfengisbreytanna, áhrifin voru svipuð þar sem sjálfsálit dró úr áhrifum 

íþróttaiðkunar á áfengisneyslu, þó svo að þeir nemendur sem iðkuðu íþróttir með íþróttafélagi 

væru enn líklegri en þeir sem iðkuðu ekki íþróttir með íþróttafélagi til þess að hafa ekki 

drukkið áfengi.   

   Þegar líkönum er skipt upp eftir kyni kemur í ljós að stelpur sem iðka íþróttir eru 

líklegri en strákar til þess að drekka ekki áfengi, hafa ekki orðið drukknar, líklegri til að telja 

sig eiga erfitt með að útvega sér áfengi og líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað áfengi. 

Lítill munur er á kynjunum á tengslum mikillar íþróttaiðkunar í íþróttafélagi og hvort 

nemandinn hafi drukkið áfengi seinustu 12 mánuði. En hinsvegar voru stelpur líklegri til að 

hafa ekki orðið drukknar eða ekki verið útvegað áfengi en strákar þegar skoðuð voru tengsl 

mikillar íþróttaiðkunar með íþróttafélagi og hvort nemendur hafi orðið drukkinn eða hvort 

þeim hafi útvegað áfengi. Hinsvegar voru stelpur líklegri en strákar til þess að hafa drukkið 

áfengi og orðið drukknar ef þær stunduðu íþróttir utan íþróttafélags. Stelpur voru einnig 
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líklegri en strákar til þess að drekka ekki, hafa ekki orðið drukknar, líklegri til þess að telja sig 

eiga erfitt með að útvega sér áfengi og líklegri til þess að hafa ekki verið útvegað áfengi ef 

þær voru með gott sjálfsálit. 

  Taumhaldskenningin segir að ef fólk hefur sterk félagsleg tengsl, er skuldbundið 

samfélaginu,  tekur þátt í samfélaginu og hefur trú á reglum samfélagsins er það ekki líklegt 

til að sýna frávikshegðun svo sem að neyta áfengis (Thio, 2010; Travis Hirchi, 2009; Traub 

og Little, 1999). Það er líklegt til þess að sýna frávikshegðun ef það telur kostina vera fleiri en 

gallana (Thio, 2010). Allt þetta er hægt að tengja við íþróttaiðkun, þar er unglingur í 

félagslegum tengslum, hann tekur þátt í samfélaginu þar sem íþróttir eru partur af samfélaginu 

og einnig eru íþróttafélög með reglur um áfengisneyslu sem meðlimum ber að fara eftir, 

samanber stefnumótun ÍSÍ (Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands, 1997). Einnig kynna 

íþróttafélög hugsunarhátt sem einstaklingur þarf að hafa til þess að skara fram úr í íþróttinni 

(Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands, e.d.) og fer það ekki saman við áfengisneyslu, því setja 

íþróttafélög ákvæði gegn áfengisneyslu í lög félagsins (Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands, 

1997). Niðurstöður sýna að íþróttir og þátttaka í íþróttafélögum tengjast áfengisneyslu 

unglinga þar sem þeir neyta síður áfengis ef þeir iðka almennt íþróttir eða með íþróttafélagi, 

einnig eru þeir ekki líklegir til þess að drekka áfengi ef þeir iðka íþróttir með íþróttafélagi 

oftar en fjórum sinnum í viku og gæti það verið vegna þess að þeir eru meira skuldbundnir 

íþróttinni en þeir sem iðka sjaldnar.   

  Samkvæmt félagsnámskenningunni þá læra einstaklingar það sem fyrir þeim er haft og 

tileinka sér viðhorf þeirra sem eru í kringum þá. Ef jákvætt viðhorf er til áfengisneyslu þá er 

líklegra að fólk neyti áfengis (Thio, 2010). Unglingur sem stundar íþróttir gæti haft góðar 

fyrirmyndir úr íþróttinni, bæði þjálfara og eldri iðkendur, sem neyta ekki áfengis og skara 

fram úr. Því er líklegra að hann neyti ekki áfengis. Ætla mætti að fyrirmyndir séu nær 

einstaklingum innan íþróttafélaga en utan þess og því er hægt að skýra munin með því. Einnig 

eru neikvæð viðhorf til áfengisneyslu innan íþróttafélaga (Íþrótta- og Ólympíusamband 

Íslands, 1997) og því líklegra að einstaklingur sem iðkar íþróttir þar drekki ekki áfengi. 

Styrkingarkenningin segir að ef fólki er refsað fyrir hegðun er ekki eins líklegt að það sýni 

hegðunina aftur (Burgess og Akers, 1966). Unglingum í íþróttum gæti átt erfitt uppdráttar í 

íþróttinni ef hann neytir áfengis fyrir keppnir og æfingar. Líklegra er að einstaklingi sé frekar 

refsað innan íþróttafélaga heldur en utan þeirra ef hann verður uppvís að áfengisneyslu.   

  Þeir sem aðhyllast ósamræmis- og félagssamanburðarkenningna segja að fólk beri sig 

saman við einhvern staðal og því fjær sem við erum honum því verr er sjálfsálitið (Crisp og 
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Turner, 2007). Staðallinn innan íþrótta er hugsanlega einhver eldri iðkandi eða þjálfari sem er 

góð fyrirmynd fyrir unglinga, og gæti það styrkt sjálfsálit þeirra að líkjast þeim sem mest.  

  Unglingar ná oft að útvega sér áfengi með því að nota fölsuð skilríki eða láta einhvern 

með lögaldur versla áfengi fyrir sig (Harrity og Christensen, 1987). Einungis þeir sem 

stunduðu íþróttir utan íþróttafélaga voru líklegir til þess að láta einhvern útvega áfengi fyrir 

sig. Þeir sem stunduðu almennt íþróttir, og mikla íþróttaiðkun með íþróttafélagi voru ekki 

líklegir til þess að hafa látið einhvern útvegað sér áfengi. Því hærra sjálfsálit sem þeir voru 

með því minni líkur voru á því að þeim hafði verið útvegað áfengi, aðrar breytur voru 

ómarktækar.   

  Niðurstöður margra rannsókna styðja hugmyndina um forvarnargildi íþróttaiðkunar 

(Bu, Watten, Foxcroft, Ingebrightsen og Relling, 2002; Ferron, Narring, Cauderay og 

Michaud, 1999) og að íþróttafélög sé ákveðin forvörn fyrir áfengisneyslu (Bu, Watten, 

Foxcroft, Ingebrightsen og Relling, 2002; Leaver-Dunn, Turner og Newmann, 2007). 

Samkvæmt okkar niðurstöðum eru bæði íþróttaiðkun og íþróttaiðkun með íþróttafélagi 

forvörn gegn áfengisneyslu unglinga. En rannsókn Leaver-Dunn, Turner og Newmann (2007) 

sýndi fram á að lítill munur væri á áfengisneyslu þeirra sem iðka íþróttir og þeirra sem iðkuðu 

þær ekki. Einnig leiddi rannsókn Wichstrøm og Wichstrøm (2009) það í ljós að þeir sem eru í 

liðsíþróttum eru líklegri til þess að drekka áfengi og auðveldara sé fyrir þá að útvega áfengi. 

Ætla mætti að liðsíþróttir séu flestar innan íþróttafélaga og stangast þessar niðurstöður því á 

við okkar niðurstöður. Einnig kom í ljós að þeir sem iðka íþróttir innan íþróttafélaga eru ekki 

líklegir til þess að hafa verið útvegað áfengi.   

  Rannsóknir sýna að jafningjar skipta máli þegar áfengisneysla unglinga er skoðuð, 

þeir er líklegri til þess að drekka áfengi ef jafnaldrar eru einnig að drekka áfengi (Cooper, 

2000; Balsa o.fl., 2010; Þórólfur Þórlindsson o.fl., 1998). Ef einstaklingur iðkar íþróttir í 

íþróttafélagi er ekki líklegt að hann drekki áfengi og ekki líklegt að vinur hans sem iðkar 

sömu íþrótt drekki áfengi og því er ekki líklegt að unglingurinn sé að neyta áfengis.   

  Flestar rannsóknir sýna fram á það að þeir sem eru með lágt sjálfsálit séu líklegri til 

þess að neyta áfengis (Kavas, 2009; Wild, Flisher, Bhana og Lombard, 2004) og styðja 

niðurstöður okkar það en hinsvegar stangast það á við rannsókn DeSimone og Murray (1994) 

en samkvæmt þeim eru einstaklingar sem drekka mikið áfengi líklegri til að vera með hátt 

sjálfsálit.   

   Niðurstöður styðja tilgáturnar sem lagðar voru fram. Tilgáta eitt stóðst þar sem 

niðurstöður okkar sýna að nemendur sem iðka íþróttir utan íþróttafélags eru líklegri til þess að 
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hafa orðið drukknir seinustu 12 mánuði. Tilgáta þrjú stóðst einnig þar sem að nemendur sem 

stunda miklar íþróttir með íþróttafélagi eru líklegri til þess að drekka ekki áfengi. Nemendur 

sem eru með hátt sjálfsálit eru líklegri til þess að drekka ekki áfengi og þess vegna stóðst 

tilgáta fjögur. Tilgáta fimm stóðst þar sem strákar eru líklegri en stelpur til þess að drekka 

áfengi ef þær iðka íþróttir. Tilgátu tvö var hafnað þar sem það kom í ljós að þeir sem iðka 

íþróttir utan íþróttafélags telja sig eiga auðveldara með að útvega sér áfengi en þeir sem iðka 

íþróttir með íþróttafélag.  

  Takmarkanir við rannsóknina gæti verið að ekki er hægt að álykta um orsakasamhengi 

af því að þetta er þversniðsrannsókn, það er hvort kemur á undan íþróttaiðkun eða 

áfengisneysla. Breytan almenn íþróttaiðkun er einsleit þar sem um það bil 95% af úrtakinu 

svaraði játandi. Einnig vitum við ekki áhrif áfengisbreytanna á hvor aðra þar sem við kusum 

að setja þær ekki inn í aðhvarfsgreininguna. Það er vegna þess að við vildum sjá sambandið 

milli íþróttabreytanna og áfengisbreytanna aðskilið.  

  Mikilvægt er að kanna betur í áframhaldandi rannsóknum hvort ákveðnar íþróttir 

innan íþróttafélaga hafa meiri forvarnagildi en aðrar og þá hvers vegna. Einnig væri fróðlegt 

að sjá hvort að forvarnagildi íþróttafélaga væri jafn mikið ef skoðað væri fólk á aldrinum 16 

til 20 ára.    
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